¹⁵¹ OP II, S. 517: *dico quod impossibile est clare exprimere modum quo Deus scit futura contingentia. Tamen tenendum est quod scit contingenter tantum.*

¹⁵² OP II, S. 516: *indubitanter est tenendum quod Deus certitudinaliter scit omnia futura contingentia, ita quod certitudinaliter scit quae pars contradictionis erit vera et quae falsa.* Zu dieser Einschätzung kommt auch D. Perler, 1988. An anderen Stellen des 'Tractatus de praedestinatione...' behauptet Ockham jedoch, daß Gott die kontingente Zukunft mit Gewißheit kenne, "andererseits gesteht er zu, daß das zukünftig Kontingente nicht festgelegt ist, so daß Gott keine sichere Kenntnis davon hat, welcher Sachverhalt in Zukunft wirklich bestehen wird. Ockham sieht sich deshalb gezwungen zuzugeben, daß es unmöglich ist, auf klare Weise auszudrücken, wie Gott das zukünftig Kontingente kennt" (S. 80f.). Dieses Problem kann hier aber leider nicht ausführlich diskutiert werden.

¹⁵³ OT VI, S. 338: *Deus non est sapiens sed supersapiens, nec bonus sed superbonus.*

¹⁵⁴ OP II, S. 514: *omnes propositiones in ista materia sunt contingentes, sive sint praesentis temporis sicut istae 'Deus praedestinat Petrum', 'Petrus praedestinator', sive praeteriti, sive futuri. Quia si aliqua esset necessaria, ista esset de praeterito; sed illa non est de necessario nec necessaria, puta illa 'Petrus fuit praedestinator'.*

¹⁵⁵ OP II, S. 538: *si Petrus sit modo praedestinator et postea moriatur in finali impenitentia, erit tunc reprobatus; igitur propter mutationem factam in Petro per actum peccati potest ista propositio 'Petrus est praedestinator' mutari de veritate in falsitatem.*

¹⁵⁶ OP II, S. 511: *Sicut haec est vera 'Deus scit quod iste salvabitur', et tamen possibile est quod nunquam sciverit quod iste salvabitur. Et ita ista propositio est immutabilis, et tamen non est necessaria sed contingens.*

¹⁵⁷ OP II, S. 510: *actus voluntatis divinae non impeditur per actum voluntatis creatae nisi stante ordinatione divina...;* auch OT IX, S. 587 und OP I, S. 779f..

¹⁵⁸ OP II, S. 510: *...eveniret oppositum per aliam voluntatem, ita quod istae propositiones simul essent verae: 'Deus praedestinator Petrum' et 'Petrus est damnatus per actum voluntatis propriae'.*

handeln, d.h. es liegt in seiner Verantwortung, ob eine Handlung die göttliche Gnade verdient oder nicht. Eine Hilfe, die der Mensch dabei von Gott erhalten hat, ist die Offenbarung in der *Heiligen Schrift*. Doch selbst dies schränkt der Franziskaner Ockham radikal ein: Die Sätze der Offenbarung wurden in der Vergangenheit geschrieben, und damit ist auch ihre Gültigkeit nur kontingent.¹⁵⁹ In der Gegenwart kann die Offenbarung nur durch richtige Auslegung der Sätze im Hinblick auf die aktuelle Situation zu richtigen, d.h. verdienstvollen, Handlungen führen.¹⁶⁰ Und die Auslegung ist eine Aufgabe der Vernunft.